嘉兴学院文件
嘉院科字〔2017〕3号

──────────────
关于印发《嘉兴学院人文社科类纵向科研项目        间接费用管理暂行办法》的通知
学校各部门、直属各单位：

《嘉兴学院人文社科类纵向科研项目间接费用管理暂行办法》已经2017年第11次校长办公会议审定，现予以印发，请遵照执行。

                                   嘉兴学院

                               2017年7月13日
嘉兴学院人文社科类纵向科研项目间接费用管理暂行办法
第一条 为了进一步规范学校人文社科类纵向科研项目间接费用的管理，提高间接费用的使用效益，充分激励科研人员的积极性和创造性，更好地推进学校人文社会科学的发展。根据《中共中央办公厅、国务院办公厅关于进一步完善中央财政科研项目资金管理等政策的若干意见》、《国家社会科学基金项目资金管理办法》、《高等学校哲学社会科学繁荣计划专项资金管理办法》、《关于进一步完善省财政科研项目资金管理等政策的实施意见》等文件精神，结合我校实际，特制定本办法。
第二条 本办法适用于人文社科类各类纵向科研项目的间接费用的使用和管理，包括国家社科基金（含教育学、艺术学、军事学三个单列学科）、教育部人文社科类、浙江省科技厅软科学等项目。其他纵向科研项目的科研经费中有明确规定有间接费用的也适用于本办法。没有明确规定有间接费用的人文类纵向科研项目的经费管理按照《嘉兴学院科研经费管理办法》文件执行。
第三条 间接费用是指在项目实施过程中发生的无法在直接费用中列支的相关费用，主要包括为课题组研究提供的现有仪器设备及房屋，水、电、气、暖消耗等，有关管理费用，以及激励科研人员的绩效支出等。具体开支范围如下：
（一）间接成本：用于补偿项目承担单位为项目研究提供的现有仪器设备及房屋、水、电、气、暖消耗等有关支出；
（二）组织管理费：用于补偿项目组织实施过程中学校和学院发生的科研管理、组织、协调等有关管理费用以及补偿科研业绩、科研成果奖励等有关支出；
（三）绩效支出：主要用于项目（课题）组绩效支出及日常科研活动发生的相关费用支出等。
第四条  间接费用严格按照国家相关规定及项目主管部门下达的预算批复提取，按照不超过项目资助总额的一定比例核定。具体比例如下：50万元及以下部分为30%；超过50万元至500万元的部分为20%；超过500万元的部分为13%。
如有明确提取比例要求的纵向项目须根据项目主管部门下达的预算批复提取。
第五条 间接成本与科研组织管理费从间接费用中列支，提取金额为间接费用总额的10%。
第六条 学校坚持公平公正、效率与贡献的原则，按照国家有关规定，结合项目研究进度和完成质量，以及科研人员在项目工作中的实际贡献安排绩效支出,绩效支出分为三部分：
（一）立项奖励。项目立项当年根据到账经费情况给予项目组绩效支出总额的50%，由项目负责人统筹分配，原则上平均到研究期限内各个年度，每年核定、发放一次。
（二）过程奖励。在项目承诺完成的规定期限内，按照项目主管部门要求通过中期检查后给予绩效支出，金额为绩效支出总额的20%。
（三）结项奖励。项目在承诺完成的规定期限内按时结题并办理结题手续（以提交结题材料为准），或经立项部门批准同意延期结项的课题（需提供立项部门同意延期结项的书面证明）给予绩效支出，金额为绩效支出总额的30%；若项目无法按时结题，结项奖励由学校统筹奖励其他业绩突出的项目。
绩效支出将不纳入学校绩效工资总额，达到纳税标准的应依法纳税。
第七条 项目执行期间存在以下情况之一的，不得发放绩效支出。已经发出的绩效支出，学校有权追回。
1、未按要求及时报送项目相关材料，包括项目资金预算表、中期检查表、项目进展报告、结题材料及其他相关材料等。
2、无正当理由，项目未按承诺要求进度执行，逾期一年以上不结题或未按期落实上级主管部门提出的整改要求等。
3、在项目执行过程中，对项目负责人，参加人员、经费预算，研究目标，研究内容等重要事项的调整未按要求提前报批。
4、存在违反国家法律法规、学校规章制度等其他影响学校声誉的行为。
第八条 学校和二级科研单位不应在核定的间接费用以外再以任务名义在项目资金中重复提取、列支相关费用。
第九条  嘉兴学院作为牵头单位的合作项目，项目负责人应对外拨资金进行独立预算，外拨多个单位的，需分别编制预算。嘉兴学院作为合作单位参与的项目，参与该项目的我校老师，应积极争取牵头单位间接费用足额到位，并与牵头单位书面约定间接费用额度。项目依托单位变更为其他单位的项目，已拨付给学校的间接费用仍留在学校，不再外拨。

第十条  项目经费到账后，由人文社科处、计财处办理相关入账手续。人文社科处根据规定确定好间接费用的比例和金额，计财处按项目预算批复及审核确认的间接费用比例和金额设立独立的间接费用财务账号，并对项目经费实施预算控制。
第十一条   间接费用预算一经批复不予调增，严格按照规定的资金开支范围和比例支出，严禁用于支付各种罚款、捐款、赞助、投资等，严禁以任何方式牟取私利。
第十二条 对于间接费用使用管理存在弄虚作假等违反法律、法规等行为的，按照《财政违法行为处罚处分条例》及相关法律、法规进行处罚处分。涉嫌犯罪的，将依法移送司法机关处理。
第十三条  本办法自发布之日起实施。学校原来的相关管理办法中与本办法有冲突的，依照本办法执行。
第十四条  本办法由人文社科处和计财处负责解释。
附表：嘉兴学院人文社科类纵向科研项目绩效支出发放申请表
附件：
嘉兴学院人文社科类纵向科研项目绩效支出发放申请表
	项目名称

	项目类型

	项目编号

	项目负责人

	项目起止时间

	发放年度

	发放类型
	立项□过程□结项□

	本次发放绩效总额（含个税）

	姓名
	身份证号
	所属单位
	发放金额

	科研项目负责人签字确认：

	所属二级科研单位负责人签字：                     盖章

	人文社科处审核意见

	日期：   年   月   日       负责人签字：
盖章

────────────────────────────────
嘉兴学院办公室                           2017年7月13日印发
────────────────────────────────
1